«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

                           БОЕРЫК

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА АПАСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

ПРИКАЗ

             от 16 августа 2021 г.             п.г.т.Апастово                № 239

Об утверждении Календарного плана

(Дорожной карты) модернизации

содержания школьного образования из

обязательной предметной области

«Иностранные языки» по предметам

«Иностранный язык»

 В целях модернизации содержания школьного образования из обязательной

предметной области «Иностранные языки» по предметам «Иностранный язык»,

«Второй иностранный язык» повышения качества изучения иностранных языков

на 2021-2022 учебный год  п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Календарный план (Дорожную карту)

модернизации содержания школьного образования из обязательной предметной

области «Иностранные языки».

          2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста

Л.Г.Ахметзянову.

 Утвержден

приказом отдела образования

от «16» августа 2021

№ 239

Календарный план (Дорожная карта) модернизации содержания школьного образования из обязательной предметной

области «Иностранные языки» по предметам «Иностранный язык» на 2021-2022 учебный год

№ Мероприятия по реализации

данного направления

Результаты Срок Ответственный

1. 1. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности

1.1. Разработка и утверждение плана

мероприятий модернизации

содержания школьного образования из

предметной области «Иностранные

языки» по предметам «Иностранный

язык», «Второй иностранный язык»

методистом отдела образования

Апастовского муниципального района

Разработан муниципальный план

модернизации содержания школьного

образования из предметной области

«Иностранные языки» по предметам

«Иностранный язык», «Второй иностранный

язык»

Август 2021 Ахметзянова Л.Г.

1.2. Изучение методических рекомендаций

«О преподавания предмета

«Иностранный язык. Второй

иностранный язык» в 2021/2022

учебном году

Методические рекомендации об

особенностях преподавания учебного

предмета «Иностранный язык» в 2021-2022

учебном году для изучения второго

иностранного языка

Август  -

сентябрь 2021

Ахметзянова Л.Г.

2. 2. Общесистемные мероприятия

2.1. Анализ результатов единого

государственного экзамена по

иностранным языкам

Подготовлены аналитические материалы по

итогам проведения единого

государственного экзамена

Август 2021 г. Ахметзянова Л.Г.

2.2. Организация и проведение

диагностического тестирования

обучающихся по иностранным языкам

(без устной части) 9,10 классов

Подготовлены аналитические материалы по

итогам проведения тестирования

сентябрь-

октябрь 2021

Ахметзянова Л.Г.

2.3 Организация и проведение

августовского совещания РМО

учителей иностранных языков

«Качество профессиональной

деятельности педагога – главное

условие обеспечения качества

современного образования»

Увеличен охват учителей иностранных

языков, использующих современных

интернет – технологий

Август 2021 г. Ахметзянова Л.Г.

2.4. Участие в республиканском форуме

учителей иностранного языка,

руководителей районных методических

объединений

Консолидация профессионального,

интеллектуального и социально-

общественного потенциала педагогического

сообщества

октябрь-ноябрь

2021 г.

Ахметзянова Л.Г.,

руководитель

РМО, учителя

иностранных

языков

2.5. Участие в республиканских семинарах

по содержательным компонентам

проекта Концепции преподавания

предметной области «Иностранные

языки»  с привлечением ведущих

учебно-научных центров

обществоведческих наук, в том числе с

Увеличен охват учителей иностранных

языков, использующих современные

методики преподавания курса

В течение

учебного года

Ахметзянова Л.Г.,

учителя

иностранных

языков

использованием возможностей

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»

2.6. Обеспечение методического

сопровождения республиканского и

муниципального этапа всероссийских

олимпиад школьников по предметной

области «Иностранные языки»

Организационное и методическое

сопровождение конкурсов, олимпиад

В течение года Ахметзянова Л.Г.

2.7. Систематизация и углубление знаний

обучающихся общеобразовательных

учреждений посредством участия в

учебно-тренировочных сборах по

преподаванию предметной области

«Иностранные языки» в рамках

проведения профильных смен

Увеличение количества обучающихся,

занявших призовые места в различных

конкурсах, олимпиадах различного уровня

В течение года Ахметзянова Л.Г.

2.8. Участие в республиканском

обучающем семинаре для учителей

английского языка по подготовке к

государственной итоговой аттестации

по английскому языку

Повышена эффективность подготовки к

государственной итоговой аттестации

В течение года

(по отдельному

графику МО и

Н РТ)

Ахметзянова Л.Г.

2.9. Организация и проведение семинара

РМО учителей иностранных языков

«Инновационная деятельность

преподавателя - как основной фактор

модернизации педагогического

образования»

Увеличен охват учителей иностранных

языков, использующих современных

методик

Октябрь 2021 г. Ахметзянова Л.Г.

2.10. Организация и проведение семинара

РМО учителей иностранных языков

Увеличен охват учителей иностранных

языков, использующих современных

Декабрь 2021 г. Ахметзянова Л.Г.

«Педагогическая работа с одарёнными

учащимися на уроках английского

языка и во внеурочное время»

методик

2.11 Организация и проведение семинара

РМО учителей иностранных языков

«Совершенствование навыков устной

речи у учащихся на уроках

иностранных языков – залог успешной

сдачи экзамена»

Увеличен охват учителей иностранных

языков, использующих современных

методик

Февраль 2022 г. Ахметзянова Л.Г.

3. 3. Содержание образовательных программ

3.1. Подготовка и участие в

муниципальном, региональном этапах

республиканской олимпиаде «Путь к

Олимпу».

Повышена эффективность подготовки к

республиканской олимпиаде «Путь к

Олимпу».

В течение

учебного года

(по отдельному

графику)

Ахметзянова Л.Г.

4. Воспитание и социализация обучающихся

4.1. Организация и проведение

муниципального этапа участие в

республиканском этапе конкурса

видеороликов на иностранных языках

«Их именами названы улицы …»

(английский, французский, немецкий,

испанский языки)

Увеличен охват обучающихся, участвующих

в мероприятиях

Сентябрь-

ноябрь 2021 г.

Ахметзянова Л.Г.

4.2. Участие в лингвострановедческом

турнире для юных любителей

иностранных языков

Усовершенствованы навыки

коммуникативной компетенции

обучающихся

октябрь-ноябрь

2021 г.

Ахметзянова Л.Г.

4.3. Участие в республиканской олимпиаде

«Путь к Олимпу», заключительного

этапа республиканской олимпиады для

обучающихся 4-8 классов,

регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников 9-11 классов

Увеличен охват обучающихся, принявших

участие в олимпиадах

январь-март

2022 г.

Ахметзянова Л.Г.

4.4. Участие в республиканском фестивале

родного языка (для школьников с

участием иностранных студентов

Института филологии и

межкультурных коммуникаций

ФГАОУ ВО «Казанский

(Приволжский) федеральный

университет» Калейдоскоп культур:

мастер классы иностранных студентов

по родным языкам)

Усовершенствованы навыки

коммуникативной компетенции

обучающихся

Февраль 2022 г.  Ахметзянова Л.Г.

4.5. Организация и проведение

общешкольного диктанта на

английском языке «Just a dictation»

Усовершенствованы навыки  письменной

коммуникативной компетенции

обучающихся

январь-февраль

2022 г.

Ахметзянова Л.Г.

4.6. Подготовка и участие в

межрегиональной научно-

практической конференции

школьников «Иностранный язык –

диалог культур»

Увеличен охват обучающихся,

привлеченных к научно-исследовательской

деятельности

Март 2022 г. Ахметзянова Л.Г.

4.7. Подготовка и участие в

республиканском лингвистическом

форуме «Вечный язык» - «Eternal

Language», посвященный творчеству

У.Шекспира

Увеличен охват обучающихся,

привлеченных к научно-исследовательской

деятельности в области языкознания,

сравнительной лингвистики,

переводведения, страноведения,

Апрель 2022 г. Ахметзянова Л.Г.

культурологии, истории

4.8. Международный день   английского

языка.

Увеличен охват обучающихся,

привлеченных к истории и культуре стран

изучаемого языка.

23 апреля Учителя

английского

языка

4.9. Организация и проведение

муниципального конкурса

«Говорим и поем на языках мира»

Увеличен охват обучающихся, участвующих

в мероприятиях

Март 2022 г. Ахметзянова Л.Г.

5. Обеспечение условий реализации образовательного процесса

5.1. Участие в республиканских целевых

семинарах, мастер-классах по

обновлению форм, методов, средств

обучения в преподавании предметной

области «Иностранные языки»

Повышение профессиональных компетенций

педагогических работников

В течение года

по отдельному

графику

Ахметзянова Л.Г.